(2) London, British Library, Ms Cotton Vespasian D. xv, fols. 577 (I. 10)—fol. 61¢
(1. 9), transcribed: Pontifical of Magdalen College, ed. Henry A. Wilson (Henry
Bradshaw Society 39, London 1910) 237f.

Incipit de his qui post excommunicationem cum luctu paenitentiae ad reconcili-
ationem ueniunt.

Placuit uninerso senatui ut hi qui excommunicati ad emendationem ueniunt, et
indulgentiae neniam petunt ac corde compuncto penitentiae subdantur et cum in-
tercessoribus ad portam cymiterii quandoque perneniunt, maneant illic dicalciati
laneisque induti quosque eorum interuentores promoueant episcopum quocumaqune
modo potuerint. Tardante antem episcopo bis ant ter uel sepins aliquando suos in-
ternentores ad illum mittant flebiliter ueniam rogantes. Procedente adultimum
episcopo ante portam excommunicati se prosternant, et super illos dicat episcopus
vii penitentiales psalmos cum bis precibus: Kyrie eleison. Christe eleyson. Kyrie.
Pater noster. Et ne nos. Pecca/uimus? cum patribus nostris. Domine non secun-
dum peccata nostra. Domine ne memineris. Adiuua nos deus. Non nobis domine
non nobis. Reminiscere miserationum tuarum domine. Saluum/os\ fac seruum/
os\ tuum/os\. Non intres in iudicium cum seruis/o\ tuis/o\ domine. Mitte eis do-
mine auxilium. Esto eis domine turris fortitudinem. Exurge. Absolue quaesumus
domine tuorum/i\ delicta famulorum/i\ et a peccatorum suorum nexibus que per
sua fragilitate contraxerunt/it\ tua benignitate liberentur/retur\. Per. Completa
autem ovatione sequantur episcopum ad hostium aecclesiae episcopo incipiente, Cor
mundum crea in me deus, et choro prosequente Ps(almus), Miserere mei deus, et ibi
accepta disciplina singulas inducat episcopus in aecclesiam Ps(almus) supradictum
canens. Tunc prosternantur in pawimento aecclesiae et absoluat eos episcopus di-
cens. Absoluimus uos /te\ uice beati petri apostolorum principis cui dominus po-
testatem ligandi atque soluendi dedit et quantum ad uos/te\ pertinet accusatio et
ad nos remissio sit uobis/tibi\ deus omnipotens uita et salus et omnium peccato-
rum uestrorum/tuorum\ pius indultor. Et qui uobis/tibi\ compunctionem cordis
dedit det ueniam omnium delictorum morumque emendationem et in bonis ope-
ribus perseuerantiam ut ad uitam perueniatis/at\ sempiternam prestante domino
nostro iesu christo qui uiuit.

82 The word d(omi)ne is written in the margin at the beginning of this line.
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Deus innocentiae restitutor et amator qui non uis mortem peccatoris sed ut co-
nuertatur et uivat quique beato petro apostolo pontificium ligandi atque soluendi
tradidisti quique nos indignissimos tui operis ministros esse uoluisti adesto officiis
oris nostri et quia sine tuae pietatis auxilio frustrantur humanae officia seruitutis
uincula quesumus peccatorum horum/uius\ famulorum/i\ tuorum/tuil absolue et
preteritorum criminum reatum dimitte quatinus omni grauedine peccatorum ex-
onerati/us\ et accclesiae seruicio mancipati/us\ ab antiqui insidiatoris laqueis
euulsi/us et angelorum custodiis deputati/us\ perseuerantia que conuersionis de-
corati ad caelestia regna peruenire mereantur. Per.

His per actis egrediantur et induant se uestimentis suis et renertentes ad episco-
pum petant benedictionem dataque benedictione panem quoque benedictum ab eo
accipiant edentes coram episcopo uel cum eo more poenitentis filii substantia luxu-
riose denorata cui ad gandebat pater eius dicens, Adducite uitulum saginatum et
occidete et manducemus et epulemus. Quibus peractis incipit cantor:

An(tiphon): Dedit pater poenitenti. Gloria patri. Kyri eleison. Pater noster. Sa-
luos fac et reliqua. Et bis ita gestis accepta benedictione episcopali renertantur ad
propria.

(3) Oxford, Bodleian Library, MS Barlow 37, fols. 41r (Il. 30f.)-41v (1. 20), ed.
Sauner, Die Exkommunikationsriten, 293 1.

De his qui post excommunicationem cum luctu penitentie ad reconciliationem
ueniunt.

Placuit uniuerso senatui, ut hii qui excomunicati ademendationem ueniunt, et
indulgentie ueniam petunt ac corde compuncto penitentie subduntur, et cum in-
tercessoribus ad portam cimiterii perueniunt, maneant illic discalciati laneisque in-
duti, maneant ibi quosque eorum interuentores promoueant episcopum quocum-
que modo potuerint. Tardante autem episcopo bis aut ter uel sepius aliqu(em) suos
interuentores ad illum mittant flebiliter ueniant rogantes. Procedente adultimum
episcopo ante portam seprosternant et super illos tunc dicat episcopus vii peniten-
tie psalmos cum precibus ceteris. Hac expleta oratione, sequantur episcopum ad
ostium ecclesiae et singulos illos per manum tunc inducat psalmum canens, Mise-
rere mei deus, prosternanturque in pauimento ecclesiae. Et post hec absoluat cos
uice sancti petri apostoli cui deus dixit, ‘Quodcumque ligaueris super terram et
caclem’. His peractis progrediantur exterius et induant se uestimentis suis optimis
et reuertentes ad episcopum petant benedictionem panem quoque accipi/a\unt be-
nedictum edentes coram episcopo uel cum episcopo more penitentis filii substan-
tia luxuriose deuorata cui ad gaudebat pater eius dicens, Adducite uitulum sagina-
tum et occidite et manducemus et epulemur, quia filius meus mortuus fuerat et
reuixit. Hisque peractis incipiat cantor: Dedit pater penitenti filio. Gloria patri.
Kiri eleison. Pater noster. Saluos fac. Et Israel. Et his ita rite gestis accepta bene-
dictione episcopale disiungant se singuli remeantes cum pace ad propria.
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Buflbuch und Buflpraxis in der zweiten Hilfte
des 9. Jahrhunderts

»Schandtaten, von denen man frither nichts gehdrt hat“ — den Titel unseres Kollo-
quiums koénnte man geradezu als eine Steilvorlage fiir die beiden Referate verste-
hen, die sich mit den frithmittelalterlichen Buflbiichern beschaftigen. Denn wo
sollte man mehr tiber solche unerhdrten Schandtaten erfahren als in einer Quel-
lengattung, die per definitionem der detaillierten, kasuistischen Erfassung und Be-
schreibung der Vielfalt menschlicher Siinden gewidmet ist! ? Aber leider verhilt es
sichin diesem Fall wie so hiufigin der Geschichtswissenschaft: Intensive Beschaf-
tigung mit den Quellen kann der Formulierung spektakulirer Ergebnisse durch-
aus hinderlich sein. Denn die Masse der frithmittelalterlichen Bufibiicher ist alles
andere als originell: Nicht die Erfassung immer neuer, gewissermaflen tagesaktu-
eller Siinden und Probleme war ihr Fall, sondern die Sammlung und Redaktion
des immer gleichen Materials.